PORTARIA 03/2020

Disciplina o acesso eventual de advogados, partes e testemunhas nas dependências do
Fórum Irineu Jofilly, durante o período de emergência sanitária, para partcipação em
audiências  presenciais  e  visitas  agendadas,  a  partir  de  08  de  setembro  de  2020,
conforme expressa autorização da Presidência do TRT.

A  JUÍZA  DIRETORA  DO  FÓRUM  IRINEU  JOFFILY,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais e,

CONSIDERANDO a vedação da prática indiscriminada de audiências presenciais e
a  regulação  de  acesso  às  dependências  do  Fórum,  por  força  de  determinação  da
Presidência do TRT, através do ATO SGP 92/2020, em seu artgo 3, 23;

CONSIDERANDO que  compete  a  Direção  do  Fórum preservar  os  servidores  e
usuários de aglomerações e riscos desnecessários;

R E S O L V E

Art 13. O acesso às dependências do Fórum de partes, advogados(as) e testemunhas
somente se dará mediante prévia autorização, em especial:

13. Para audiências presenciais, apenas com 15 minutos de antecedência do horário
previamente agendado, cabendo a Secretaria de cada Vara do Trabalho encaminhar à
Segurança do Fórum relação contendo as pautas agendadas e os nomes das partes,
testemunhas  e  causídicos  que estarão  ali  presentes,  com,  no mínimo,  24 (vinte  e
quatro) horas de antecedência do ato.

2o. Em relação a outros atendimentos presenciais, em caráter excepcional, mediante
autorização expressa e prévio agendamento, competindo a Vara do Trabalho emitir
autorização por escrito para acesso do advogado ou parte.

3. Enquanto não autorizado o acesso, às partes, advogados(as) e testemunhas ficarão
aguardando o acesso no térreo, cabendo à administração do Fórum promover medidas
necessárias  a  manter  o  devido  distanciamento  social  e  as  medidas  sanitárias  de
prevenção.

43. A segurança do Fórum velará quanto ao acesso do público externo às escadarias e
aos elevadores, respeitando-se as diretrizes de limite de lotação.

5o.  Nos  andares  em que  não  estiverem sendo  realizadas  audiências  o  acesso  de
pessoal não autorizado é vedado.

63. O  acesso  às  dependências  do  Fórum se  dará  mediante  o  uso  obrigatório  de
máscara facial, com medição prévia da temperatura.

73. Os serviços da Central de Atendimento ao Público permanecem com execução
remota, exceto os casos de prévio agendamento, na forma anteriormente regulada;

Art.  23.  Em  complemento  às  diretrizes  constantes  do  Ato  da  Presidência  que
regulamenta  a  denominada  Fase  2,  deverão  ser  observadas  as  seguintes  cautelas
quando da prátca de audiências presenciais:

I - Realização no horário das 8h às 14h;

II - As pautas das audiências serão organizadas de maneira que ocorram em Varas do
Trabalho de andares alternados, com exceção da 6ª Vara do Trabalho;

III - Recomenda-se aos senhores Diretores de Secretaria que, ao expedir intmações às
partes quanto às audiências presenciais, dê ciência acerca das restrições ora em vigor.

Art. 3. As audiências anteriormente aprazadas, que porventura demandem a presença
de servidores e terceiros nas salas de audiência, deverão ser ajustadas às diretrizes da
presente Portaria.

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos diretamente com a Diretoria do Fórum,
observando-se,  rigorosamente,  as  determinações  emanadas  da  Presidência  do
Tribunal e da Corregedoria Regional.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em sentido contrário.

Publique-se.

Campina Grande, 19 de agosto de 2020.

Maria Íris Diógenes Bezerra
Juíza Diretora do Fórum Irineu Jóffily